
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All'Albo on-line 

Amministrazione trasparente 

Al sito web 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – 

Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

 

Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPNVE-2024-138 

Titolo Progetto: POTENZIAMENTO L'INGLESE!  

CUP: B64D24002390007 

CIG: BA99FD7E1E 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE su piattaforma MEPA tramite TRATTATIVA DIRETTA 

inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 del SERVIZIO DI 

PERCORSI DI ATTIVITA' DI LINGUA INGLESE CON FORMATORI ESPERTI MADRELINGUA 

PER N.1 MODULI AGENDA NORD 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002748 - 26/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION



VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

Programma Annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO  l’art. 21 del Dlgs. 36/2023 che introduce il concetto di “ciclo di vita digitale dei contratti 

pubblici” e in particolare ne definisce le fasi in programmazione, progettazione, pubblicazione, 

affidamento ed esecuzione; 

VISTO  l’art. 22 del Dlgs. 36/2023 che definisce l’ecosistema digitale di approvvigionamento 

inserendo il concetto di utilizzo congiunto di piattaforme certificate e centrali di committenza e 

vincolando alle stesse le procedure di acquisto nella PA; 

VISTO  in particolare il comma 2 che descrive in sintesi le funzioni integrate dalle suddette 

piattaforme, tra cui in particolare la ricezione delle offerte; 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002748 - 26/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION



VISTO  l’articolo 23 del D.lgs 36/2023 che istituisce la Banca Dati dei Contratti Pubblici quale unico 

sistema di conservazione archiviazione e controllo dei documenti di gara; 

VISTO  l’art. 24 del D.lgs 36/2023 che definisce come unico sistema di controllo sulle procedure della 

PA il FVOE; 

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 

PRESO ATTO  della mancata predisposizione del Programma Triennale degli Acquisti in quanto non erano 

al momento previsti acquisti superiori a 140.000 euro al netto dell’IVA; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 

“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 

l’apprendimento permanente; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102, con cui è stato 

avviato il progetto denominato “Agenda NORD”, rivolto alle istituzioni scolastiche statali 

primarie, secondarie di primo e di secondo grado di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto 

delle “regioni in transizione” e delle “regioni più sviluppate”, di cui all’Accordo di 

partenariato per la programmazione 2021-2027; 

VISTO  il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6. A1, 

ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, 

interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, 

Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 

VISTA la delibera n.32 del Collegio dei docenti del 08/11/2024 di adesione al predetto Avviso; 

VISTA la delibera n.35 del Consiglio di Istituto del 12/11/2024 di approvazione della candidatura 

all’Avviso suddetto; 

VISTA la nota Prot.AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 di formale autorizzazione dei 

progetti presentati da questa Istituzione Scolastica, con codice ESO4.6.A1.B-FSEPNVE 

2024-138, titolo “Potenziamento l'inglese!”, per l’importo di € 29.688,00, e codice 

ESO4.6.A2.B-FSEPNVE-2024-74, titolo “Sempre a scuola!”, per l’importo di €33.300,00; 

VISTA  l'assunzione a bilancio prot. n. 17192 del 30/12/2025; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto occorre individuare figure professionali in qualità di 

Esperti e Tutor; 

VISTO  il decreto di avvio della procedura di selezione prot. n.585 del 19/01/2026 per il 

reclutamento di personale interno/esterno per i ruoli di esperti e tutor per il PN Scuola e 

Competenze – Agenda Nord mediante avviso pubblico; 

VISTO  l’avviso di selezione prot. n.586 del 19/01/2026 per il reclutamento di personale 

interno/esterno per i ruoli di esperti e tutor per il PN Scuola e Competenze – Agenda Nord; 

CONSIDERATO che, in risposta al succitato avviso, per quanto concerne i moduli di lingua inglese, non è 

stata presentata alcuna candidatura per  N. 2 incarichi individuali da 60 ore ciascuno e N. 1 

incarico di 30 ore per esperto madrelingua inglese; 

RITENUTO  pertanto di dover procedere al reperimento di tali figure professionali tramite il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per non pregiudicare la realizzazione del 

progetto; 

VISTA la Determina di Avvio Trattativa Diretta prot.nr.2640 del 24/02/2026;   

RILEVATA  la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002748 - 26/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION



consultazione di due o più operatori economici; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip specifiche e di Accordi Quadro comprendenti il servizio di 

formazione richiesto; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito 

di individuare l’operatore BABYLON di ZAMBON RICCARDO (Cod. Fisc. 

ZMBRCR78E25H620S e P.IVA: 01524880299) che propone figure professionali dal profilo 

coerente con quanto richiesto dalla scuola; 

VISTO  che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli affidamenti 

attraverso centrali di committenza qualificate e certificate onde assicurare il corretto ciclo di 

vita digitale dei contratti; 

VISTO la trattativa diretta n°6094263 del 25/02/2026 avviata con l’operatore economico 

BABYLON di ZAMBON RICCARDO (Cod. Fisc. ZMBRCR78E25H620S e P.IVA: 

01524880299); 

VISTA l’offerta pervenuta prot.n.6094263 del 25/02/2026; 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della 

scuola; 

PRESO ATTO che il curriculum dell’operatore economico e i CV dei formatori presentati sono congrui e 

coerenti con quanto nelle aspettative della scuola  

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTO la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare: 

 la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del 

contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art.94 

del Dlgs. 36/2023 e/o della non rispondenza di anche una sola delle autodichiarazioni 

presentate e/o di anche una sola delle clausole contrattuali esplicitamente indicate 

nella dichiarazione stessa; 

 le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il patto di integrità; 

 la dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 

21 novembre 2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE; 

 la dichiarazione di assenza di cause di conflitto di interessi; 

VISTO  l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile 

perdita di fondi comunitari; 

VISTO il disciplinare di gara allegato alla trattativa diretta; 

VISTA l’attribuzione del CIG (Codice Identificativo Gara) nr. BA99FD7E1E conseguente alla 

compilazione della scheda ANAC relativa alla trattativa diretta in parola; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2026; 

 

DETERMINA 

 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002748 - 26/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION



1. che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. l’affidamento a BABYLON di ZAMBON RICCARDO (Cod. Fisc. ZMBRCR78E25H620S e P.IVA: 

01524880299)  sede legale in ROVIGO (RO), alla VIA MONTE GRAPPA, 26/A, della fornitura di 

SERVIZIO DI PERCORSI DI ATTIVITA' DI LINGUA INGLESE CON FORMATORI ESPERTI 

MADRELINGUA PER N.1 MODULI AGENDA NORD in virtù dell’offerta prot.n.6094263 del 

25/02/2026 dalla stessa presenta attraverso Trattativa Diretta n°6094263 del 25/02/2026 su 

piattaforma MEPA per n.1 MODULI nell’ambito del progetto ESO4.6.A1.B-FSEPNVE-2024-138 

“POTENZIAMENTO L'INGLESE!”, come di seguito specificati: 

Elemento dell’offerta Modulo nr. ore 

n.1 Esperto English Adventure: Esploriamo il mondo giocando a Crespino! 60 

 

3. di procedere alla definitiva stipula della del predetto affidamento per l’importo complessivo oggetto 

della spesa pari ad €4.200,00 (euroquattromiladuecento,00) comprensivi di oneri fiscali; 

4. di imputare la spesa, nel Programma Annuale, sulla Destinazione di spesa P.2.13 Progetti in ambito 

"Umanistico e sociale" - PROG. ESO4.6.A1.B-FSEPN-VE-2024-138, ESO4.6.A2.B-FSEPN-VE-2024-

74 - AGENDA NORD, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

5. Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 

comma 1, lettera b) dell’art. 50 non è stata richiesta garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di 

aggiudicazione (al netto dell’IVA), in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 

economico, sia dell’importo ridotto dell’affidamento, sia dell’arco temporale ridotto per l’esecuzione 

dell’appalto. 

6. Si dispone inoltre di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 

1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso 

l’A.N.A.C., nonché di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il 

relativo collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 

nella BDNCP. 

7. Si approva il contratto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio che si intende 

acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura. 

8. Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è 

stato individuato quale Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico, dott.ssa Annalisa Barion. 

 
  

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Annalisa Barion 
firmato digitalmente 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002748 - 26/02/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION


		2026-02-26T16:25:01+0000
	ANNALISA BARION




